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Milí spoluobčané!
V novém roce nás čeká mnoho práce, 

ale nejdříve si dovolím zhodnotit uply-
nulý rok 2023.

Minulý rok byl z mého pohledu vel-
mi plodný a věřím, že městys posunul 
zase o kus dál. Největší událostí bylo 

bezesporu otevření nové mateřské ško-
ly. Po desetiletí palčivý problém s ma-
lou kapacitou a nevhodnými prostory 
byl vyřešen. 

Zima čaruje. Mrazivý leden dopřál dětem řadu 
radostí. Po letech zase mohly vytáhnout brusle  
a vyrazit na zamrzlé rybníky, někomu stačily lou-
že v polích, a že jich letos bylo! Na velké louži na 
poli u křižovatky na Železné Horky se dokonce 
bruslilo... Foto: Klára Vencová
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...pokračování ze str. 1

SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

Cesta k otevření byla velmi trnitá. 
Stavba stála skoro 41 milionů. Finanční 
pomoc přišla od Ministerstva financí, 
které přispělo deseti miliony a pomoc-
nou ruku podala i Místní akční skupina 
Havlíčkův kraj, která přes projektovou 
manažerku, paní Jandovou, zajistila dva 
miliony na nové vybavení. Díky oběma 
podporám dnes máme novou, moder-
ně vybavenou školku.

Kapacita školky je 60 dětí ve třech 
oddělení. Nyní máme ve školce 56 dě-
tiček, kterým již není nutné dovážet 
obědy ze základní školy na náměstí. Ku-
chařky jim připravují svačinky a obědy 
přímo v budově školky. I toto je velký 
pokrok. Samozřejmě nic není zadarmo 
a nepedagogický personál školy a škol-
ky měl se zahájením provozu jistě pár 
vrásek na čele. Vše zvládli na výbornou 
a je třeba jim za to poděkovat. Protože 
i bezproblémové stravování a kvalitní 
zázemí se podílí na úspěchu výuky dětí.

Další významnou stavbou bylo par-
koviště u sokolovny a školky. Projekt 
se musel vypořádat s mnoha úskalími  
a omezeními. Stavět na zelené louce 
bez věcných břemen, řešit vedení vyso-
kého napětí, trafo a výškové napojení 
na okolní objekty, tak to by bylo jiné ka-
fíčko. Bohužel, zelená louka to není, ale 
snažili jsme se, abychom lokalitu využili 

v maximální míře pro kvalitu a komfort 
dětí a rodičů. Nepotřebuji, aby nás ně-
kdo chválil, ale potěší, když slyšíme po-
chvalná slova „cizích“ lidí, kteří k nám 
zavítají a mají možnost školku a okolí 
vidět. Třeba ti, kteří přijedou na fotba-
lové utkání, si pochvalují, že celý areál 
hřiště, školy i parkoviště je kompaktní, 
moderní a dobře se tu parkuje. 

To byly významné milníky minulé-
ho roku, které se vydařily. Bohužel vždy 
jsou i akce, které se nevydaří. Mezi ně 
jistě patří zrušené pozemkové úpra-
vy v Peršíkově. Ale to není tak hrozné 
jako alarmující počet napadených osob 
a ostatních psů jiným psem. Moc se 
o tom nemluví, ale v momentě, kdy 
máme na necelých tisíc obyvatel za 
jeden rok tři napadené děti, jednoho 
dospělého a psy nepočítám, je to alar-
mující situace. 

To, že v České republice můžeme 
bez problému chovat bojová plemena 
či pracovní plemena vykazující nesná-
šenlivost, je sám o sobě problém. Co 
s tím? Nepouštět děti ven či se modlit, 
ať černý Petr nepadne na vaši rodinu? 
Majitelé  mazlíčků budou soptit, že pro-
blém zveličuji, ale pořád lepší nafuko-
vat než bagatelizovat!

To bylo lehké ohlédnutí za rokem 
2023 a nyní vám rád nastíním rok 2024. 
Opět se nudit nebudeme, protože nás 

čeká výměna a výstavba nového ve-
řejného osvětlení. O dotaci žádáme na 
Ministerstvo průmyslu a obchodu, tak 
jsem zvědav, jak uspějeme. Předpo-
klad je, že výměna by měla proběhnout  
v průběhu léta v Borové, Peršíkově a Že-
lezných Horkách. 

Dále nás čeká sanace kořenové 
čistírny pod sběrným dvorem. Dodava-
tele budeme vybírat v průběhu února  
a března. Samotná realizace proběhne 
od května do listopadu tohoto roku. 
Celé území je už nyní zaměřeno pro pří-
pravu projektu na hrubé terénní úpravy 
a koncepci rozparcelování budoucí prů-
myslové zóny, pro kterou chceme získat 
územní souhlas do konce roku 2024. 

Máme zažádáno o dotace na pře-
stavbu šaten v základní škole, rekon-
strukci WC ve staré sokolovně, intenzifi-
kaci a modernizaci vodáren, splaškovou 
kanalizaci v Peršíkově a stavbu chodní-
ku k Vepřové.

V plánu je příprava projektů na re-
konstrukci sociálních zařízení v nové so-
kolovně, lokality rodinných domů pod 
moštárnou či příprava studie na objekt 
Mrázkovo.

Práce nás čeká hodně a těším se, že 
budete nápomocni.

Přemysl Tonar

Vážení spoluobčané, 

dlouho jsem váhal, zda mám na toto 
téma psát, ale poslední dobou mě různé 
situace utvrdily v tom, že to nebude od 
věci. Stále častěji se na nás někteří spo-
luobčané obracejí s věcmi, které jednak 
nejsou v naší kompetenci, a nebo jsou 
tak malicherné, až je to úsměvné. Ne-
chci si hrát na kompetence a nechci sni-
žovat „problémy“ některých z nás, ale 
někdy je to opravdu příliš.

Pokud je to v našich silách, rádi po-
můžeme a zatím se nestalo, že bychom 
odmítli někomu pomoc nebo někoho 
nevyslechli, ale ani starosta ani já či 
obecní zaměstnanci nejsme všemohou-
cí a nedokážeme všechno. Dalším zmí-
něným problémem jsou věci opravdu 
malicherné. Pokud mi větve od souseda 
zasahují na můj pozemek a mně to vadí, 
pak přece půjdu za sousedem a domlu-
vím se s ním, a nepoběžím to na úřad 
řešit se starostou. 

A tady nastává právě ta otázka. 
Neztrácíme tak trochu soudnost? Řekl 

bych, že někdy trochu ano. Mě to mrzí, 
protože lidé z vesnice si dokázali vždy 
se vším poradit, a když ne, zašlo se 
k sousedovi a ten poradil. Odtrháváme 
se od sebe a okolí nás nezajímá. Hltáme 
příspěvky na sociálních sítích, ale co se 
děje vedle nás, nevnímáme. Zabývá-
me se povrchnostmi a malichernostmi  
a důležité věci nám unikají. Vždyť to vi-
díme na každém kroku. Ateisté kážou  
o náboženství, staří bolševici se zaklína-
jí demokracií a váleční zločinci hovoří  
o míru. Kde to jsme? Vážení spoluobča-
né, když ostatní soudnost ztrácí, my ji, 
prosím, neztrácejme. 

HOSPODAŘENÍ V OBECNÍCH LE-
SÍCH ZA ROK 2023
Městys Havlíčkova Borová hospo-
daří na 76,5 hektarech lesa a ke dni  
31. 12. 2023 bylo v obecních lesích vy-
těženo 910 m3 dřeva. Jednalo se pře-
devším o kalamitní dřevo napadené 
kůrovcem nebo o dřevo z polomů. Do 
konce roku se podařilo zobchodovat 
téměř veškerou vlákninu i kulatinu. Na 
skládkách je již dřevo nové, vytěžené 
letos, které bude odvezeno, jakmile to 
dovolí počasí. Prodej kulatiny i vlákni-
ny si městys v loňském roce zajišťoval 
sám. Výkupní cena kulatiny se během 

roku hodně měnila a ke konci roku 
se stabilizovala na průměrné částce  
2.200 - 2.400 korun za m3.

Výhled na první kvartál letošního 
roku je příznivý a cena kulatiny by moh-
la překročit hranici 2500 korun za m3. 
Cena vlákniny se během uplynulého 
roku propadla na částku 700-800 korun 
za m3. V loňském roce jsme pokračovali 
ve vývozu klestu a jeho dalším zpraco-
vání. Štěpka z klestu je žádanou komo-
ditou, za kterou se dobře platí. 

V pěstební činnosti jsme pokračo-
vali v obnově porostů. Probíhala výsad-
ba v nových lokalitách. Sázení se opět 
ujali borovští myslivci a oslovili jsme 
také borovské živnostníky. Brigádníci  
a samovýrobci paliva vyčistili několik 
míst od klestí a připravili tak lokality  
k výsadbě. Pro letošní rok máme již 
zpracovaný projekt na zalesnění, aby-
chom neměli na jaře problémy s ná-
kupem sazenic. V plánu je výstavba 
několika oplocenek a jejich zalesnění 
(Peršíkov, Janovy Kopaniny). Počítáme 
s odstraněním starých dřevěných oplo-
cenek a s výchovnými zásahy v mladých 
porostech. Doufám, že se nám podaří 
zbylé lesy uchránit před nepříznivými 
vlivy a zachovat tak naše největší bo-
hatství pro budoucí generace. 

Ing. Josef Nevole
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE ZE DNE 12. 1. 2024
ZM schválilo ověřovatele, zápis z minulého jednání i program 
jednání.

Změna územního plánu č. 4 a 5 
Starosta informoval o proběhlé schůzce s projektantem 
Územního plánu Havlíčkova Borová (dále jen ÚP). V novém 
ÚP je navržena změna využití u pozemku v blízkosti nové 
ČOV z technické infrastruktury na pozemek vhodný pro výro-
bu a služby. Projektant informoval o povinnosti přepracovat 
územní plán do jednotného standardu, který ukládá nový 
stavební zákon. Je v něm potřeba aktualizovat katastrální 
mapu a hranice zastavěného území. Stavby, které nejsou 
zapsány v katastru nemovitostí ani zakresleny do katastrální 
mapy, bude nyní možné řešit ve Změně č .5, do níž budou 
vloženy sporné věci. Jak je povolit dodatečně bude řešeno 
v součinnosti s Krajem Vysočina. Do Změny č. 2 ÚP tyto změ-
ny neprošly, nešlo povolit stavbu na nezastavitelném území. 
Nyní mohou občané o tuto změnu ÚP zažádat.
Údajně v novém stavebním zákoně pořizovatel územního 
plánu již nebude moci zasáhnout do povolení stavby – ne-
dovolit např. stavbu větrných elektráren, rozhodnutí vzešlé 
z referenda již nebude mít vliv. Větrné elektrárny budou ve-
řejným zájmem a budou všemu nadřazeny. Fotovoltaické pa-
nely nebudou moci být již povoleny na orné půdě. Starosta 
sdělil možný zájem společnosti Havlíčkova Borová zeměděl-
ská a. s. o výstavbu vlastní větrné elektrárny – směr od hlavní 
silnice k Železným Horkám. V Jitkově mají také zájem o vy-
budování větrné elektrárny. Zdeněk Štěpán uvedl, že v obci 
Krouna vystavěla soukromá společnost větrnou elektrárnu  
a občané mají 1/3 cenu elektrické energie, takovou nabídkou 
nám společnost ČEZ nepředložila. 
Starosta uvedl, zda by nebylo zajímavé vlastnit jako městys 
½ větrné elektrárny a výtěžek z firmy vložit do budová-
ní další infrastruktury – kanalizace v Peršíkově, vodovodu 
v Železných Horkách. Dále starosta uvedl, že plochy Z7, Z8,  
Z9 budou převedeny z ploch zastavitelných na plochy za-
stavěné a naplánovat etapy dalších možných zastavitelných 
ploch. U kořenové čistírny dojde také ke změně, přetvoří se 
na plochu výrobní smíšenou. Do změny č. 4 budou zařazeny 
jednoduché změny, kde není pozemek ve vlastnictví více ma-
jitelů a je dle projektanta velká pravděpodobnost jejich bez-
problémového schválení. Do změny č. 5 sporné záležitosti.
ZM žádost Radoslava T. z Havlíčkovy Borové o změnu územ-
ního plánu k pozemku par. č. 4134 a 4198 v k. ú. Havlíčkova 
Borová na plochu zemědělskou výrobní. 12-0-3 (Nevole, Pře-
mysl Tonar, Hana Tonarová)
ZM schvaluje žádost Přemysla T. z Havlíčkovy Borové o změ-
nu územního plánu k pozemku par. č. 277 a 275/1 v k. ú. 
Havlíčkova Borová na plochu pro drobnou řemeslnou výrobu 
a služby. 11-1 (Karel Tonar)-3 (Geist, Přemysl Tonar, Hana To-
narová)
ZM schvaluje žádost o změnu územního plánu Jitky V. 
z Havlíčkova Brodu o rozšíření plochy smíšené venkovské na 
část pozemku par. č. 312/9 v k. ú. Havlíčkova Borová. 15-0-0
ZM schvaluje žádost Ing. Václava B. PhD. z Peršíkova o změnu 
územního plánu k pozemku par. č. 278/4 a části pozemků par. 
č. 278/1, 279/6 v k.ú. Peršíkov na smíšenou plochu venkov-
skou. 15-0-0
Starosta informoval, že tato žádost bude zařazena do Změny 
ÚP č. 5 – vstupují další státní instituce AOPK (CHKO Ždárské 
vrchy), nachází se zde záplavové území a vede zde biokoridor.
ZM schvaluje záměr změny způsobu využití nevyužitých čás-
tí plochy Z15 - pozemky par. č. 4140, 4139, části pozemku  
5238 v k. ú. Havlíčkova Borová na plochu pro drobnou výro-
bu a služby. 15-0-0

ZM schvaluje zařazení změny způsobu využití pozemků par. 
č. 3138/1, 3143/2, 3323, 3325 a 4307 v k. ú. Havlíčkova Bo-
rová na stávající plochu silniční dopravy. 15-0-0
Dále byla doručena žádost společnosti Havlíčkova Borová ze-
mědělská a.s., IČO 25252267, o změně územního plánu k po-
zemkům par. č. 177 a 3281 v k. ú. Havlíčkova Borová, avšak 
znění žádosti nekoresponduje s vyjádřením projektanta, 
který dokáže již předem posoudit, zda požadovaná změna je 
v souladu se stavebním zákonem, popř. s politikou územního 
rozvoje a s územně plánovací dokumentací vydanou krajem. 
Přítomní se shodli, že společnost by měla zaslat novou žá-
dost dle doporučení projektanta.
ZM schvaluje záměr uzavření smlouvy budoucí směnné, 
o směně pozemku par. č. 4140 (o výměře 479 m2) v k. ú. 
Havlíčkova Borová ve vlastnictví Ondřeje D. z Havlíčkovy Bo-
rové za část pozemku par. č. 4070 (o výměře 479 m2) v k. ú. 
Havlíčkova Borová, ve vlastnictví městyse a pověřuje staros-
tu zajištěním geometrického plánu k budoucí směně. 15-0-0
Starosta informoval o možné budoucí směně pozemků. 
V rámci geometrického plánu by se oddělila část pozemku 
par. č. 4070 – nyní komunikace a ostatní plocha a vložila by se 
do využití orná půda, do pozemku ve vlastnictví Ondřeje D., 
který by za tuto část pozemku směnil pozemek par. č. 4140  
u ČOV, došlo by ke změně využití v ÚP na plochu pro drobnou 
výrobu a služby.
Dále starosta navrhnul ke směně část pozemku par. č. 3134/2 
o výměře cca 150 m2 (popř. část pozemku par. č. 4070) v k. ú. 
Havlíčkova Borová u Janáčků (nádvoří) za část pozemku par. 
č. 184 (zahrada) v k. ú. Havlíčkova Borová – podél vybudova-
né kanalizace. Předseda Majetkové komise byl požádán, aby 
vyvolal jednání s Janáčkovými. 
ZM schvaluje prodej pozemku par. č. 316/11 o výměře 84 m2, 
který je zapsán na listu vlastnictví č. 10001 Vlastislavovi N. 
z Havlíčkovy Borové za cenu 300 korun za m2 a ukládá staros-
tovi uzavřít tuto smlouvu. 15-0-0
Obecní pozemky v zemědělské a. s.
Starosta promítnul na mapě, že uvnitř areálu společnosti 
Havlíčkova Borová zemědělská a. s., vlastní městys někte-
ré pozemky. Tyto pozemky by mohly připadnout akciové 
společnosti s tím, že by za ně městysi nabídla jiné pozem-
ky – např. pozemek vedoucí silnicí v blízkosti objektu čp. 345  
a dále pozemek u brány z areálu směrem ke sběrnému dvo-
ru. Městys by tak mohl získat pozemek pro drobnou řeme-
slnou výrobu, popř. stání pro kontejnery. Plot by si akciová 
společnost přesunula. Stav hranic se nyní zaměřil geodeticky 
(oddělení části pozemku komunikace).
RŮZNÉ
Starosta sdělil, že přibližně na konci března se otevře výzva 
Ministerstva zemědělství – z Programu rozvoje venkova, 
podpora by se vztahovala na nákup traktoru s ochrannou 
konstrukcí (ochrannou střechou a rámem). Dotace by byla ve 
výši 50 %. Místostarosta uvedl, že by byl pro, aby se stárnoucí 
technika obnovila. Nejstarší traktor Proxima,  který jezdí pro 
Svazek obcí Borovsko, by mohl být nabídnut k prodeji. Nový 
traktor by byl pořízen nejdříve příští rok.
Starosta doplnil, že by doporučoval pořídit i šíp na vyhrno-
vání a sypač. Ladislav Luňáček upozornil na špatný stav stá-
vajícího štěpkovače a drtiče na kompostárně. Starosta uvedl, 
že pořízení techniky (drtiče) na zpracování bioodpadu a vy-
bavení kompostáren řeší Národní program Životní prostředí 
- výzva „Hnědá úsporám“.
Po diskuzi se zastupitelé jednomyslně shodli, že o dotaci na 
nový traktor bude zažádáno. O vedení výběrového řízení by 
byl požádán Ing. Dušan Čapek ze společnosti IPI. 
Starosta dále informoval o rozpočtovém určení daní – da-
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(upraveno pro potřeby zpravodaje znamená, že zápis nebo usnesení ze ZM či RM je pouze minimálně upraven, někdy zkrácen, častěji dovysvětlen  
a především převeden z „úředničtiny“ do „lidštiny“ tak, aby to byl souvislý text a nikoli sled písmen, čísel a těžko odhadnutelných zkratek; celé znění 
je pak zveřejněno na webu městyse a lze je kdykoli porovnat s verzí v BL)

ňových příjmech a stavu finančních prostředků na obecních 
účtech
Starosta reagoval na otištěný článek v Borovských listech od 
Jana Frühbauera st. a vysvětlil svoji reakci na první z článků.
Starosta podal informaci o marných jednáních se společností 
ARRIVA autobusy a.s. Autobusy společnosti jsou bez oficiál-
ního svolení parkovány po obci (pod kostelem, u sběrného 
dvora) a to i z linek, které nevedou před Borovou. Starosta se 
domnívá, že by společnost měla nabídnout městysi finanční 
kompenzaci. 
Problém týkající se odstávky tepla a elektrické energie z bio-

plynové stanice souvisí se zaneseným výměníkem na „patě“ 
teplovodu. Bude se muset k čištění přistoupit. Dojde však 
k delší odstávce, a proto bude nutné naplánovat odstávku na 
některý víkend.
Jiří Geist se dotázal Jana Frühbauera, zda čerpá vodu z obec-
ního rybníku v Peršíkově, neboť se u něj nachází sací koš. Jan 
Frühbauer potvrdil, že vodu z obecního rybníku historicky 
využívá. Jiří Geist uvedl, že městys jako majitel by měl být  
o tom informován. 

Příští jednání zastupitelstva se předpokládá 9. 2. 2024.

BANKOVNÍ ÚČTY  MĚSTYS
 HAVLÍČKOVA BOROVÁ

NÁZEV ÚČTU
Zůstatek účtu  
k 31. 12. 2023

BÚ Česká 
spořitelna 2 641 934,23

Fond rozvoje 
bydlení ČS 482 827,80

ČSOB 
Municipální 
konto

110 385,76

ČSOB Spořící 
účet 21 120,76

ÚČET hasiči 0,00
ČNB Účet dotace  168 074,79
Fond vodovody 533 882,20
Fond kanalizace 676 922,00
CELKEM 4 635 147,70
Transparentní 
účet 0,00

Zpracovala: Magda Hošáková, 
 ekonom městyse

Za období prosinec - největší příjem - ve výši  
3.000.000 Kč půjčka od obce Jitkov 
Za období prosinec - největší výdaj - ve výši  
3.120.000 Kč vratka za pachtovné Lesnímu 
družstvu Přibyslav

MÍSTNÍ POPLATEK 
ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD 

V ROCE 2024
POPLATEK V ROCE 2024 činí 
700 Kč dle Obecně závazné vyhláš-
ky městyse platné od 1. 1. 2024.

Poplatníkem je fyzická osoba při-
hlášená v obci nebo vlastník nemovité 
věci zahrnující byt, rodinný dům nebo 
stavbu pro rodinnou rekreaci, ve kte-
ré není přihlášená žádná fyzická oso-
ba  a která je umístěna na území obce.

Poplatník je povinen podat 
správci poplatku ohlášení nej-
později do  30 dnů ode dne vzni-
ku své poplatkové povinnost.

Poplatek je splatný v roce  
2024 ve dvou stejných splát-
kách,  a to nejpozději do 30. 4. a do  
31. 10. příslušného kalendářního roku.
POVINNOSTI PODNIKATELŮ 
PŘI NAKLÁDÁNÍ S ODPADY
Každý podnikatelský subjekt, při je-
hož činnosti vznikají odpady, se stá-
vá původcem odpadů a je povinen 
likvidovat odpady ze své živnosti   
v souladu se zákonem o odpadech 
(zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech).

Každý podnikatel by si měl pře-
devším zajistit likvidaci odpadu.   
V úvahu přicházejí dvě možná řešení 

– buď se připojí k systému odpado-
vého hospodářství, které je nasta-
veno  v dané obci, a to na základě 
písemné smlouvy anebo si zajistí ex-
terně vlastního dodavatele odpado-
vé služby, který je k tomu způsobilý. 
Každý podnikatel by tedy měl mít 
zajištěnou likvidaci odpadů na zá-
kladě písemné smlouvy  s oprávně-
nou osobou (svozovou společností). 

Žádný podnikatel by neměl „pa-
razitovat“ na systému obce a dávat 
odpady ze své výdělečné činnosti do 
nádob, které jsou určeny pro občany 
obce (barevné nádoby na separova-
ný odpad, popelnice na komunální 
odpad, sběrný dvůr). A to bez ohledu 
na to, zda je zároveň občanem obce  
a platí za likvidaci odpadu ze své do-
mácnosti. 
Za porušení zákona o odpadech hrozí 
pokuta až do výše 1 000 000 Kč.
CENÍK pro právnické osoby či 
podnikající fyzické osoby
s platností a účinností od 1. 1. 2022, 
dle kapacity a množství sběrných 
nádob:

za popelnici o objemu do 
120 l včetně

1.200,00 
Kč/rok

za popelnici o objemu 
240 l

2.400,00 
Kč/rok

STATISTIKA NEMUSÍ BÝT NUDA ANEB KOLIK  
JE NÁS V BOROVÉ?

V současné době žije v naší obci a přilehlých místních částech celkem 967 obyvatel, což je v celoroční rekapitulaci o čtyři 
obyvatele více než na konci roku 2022. 

V průběhu roku se stav měnil, nejvíce jsme měli  969 obyvatel v listopadu, nejméně 956 v únoru. Z 967 obyvatel je 
trvale přihlášeno 58 v Peršíkově a 28 v Železných Horkách.

Zatímco v roce 2022 se 16 lidí přistěhovalo a 19 lidí odstěhovalo, loni to bylo shodně 16 přistěhových a 16 odstěho-
valých. V roce 2022 se narodilo 9 dětí a zemřelo 9 lidí, v loňském roce se narodilo 11 dětí (čtyři chlapci a sedm dívek)  
a zemřelo 9 lidí (šest mužů a jedna žena). 

Dlouhodobě se tak městys pohybuje těsně pod hranicí tisícovky obyvatel. Pro srovnání – v roce 1880 zde žilo téměř 
1900 obyvatel v cca 220 domech. Dnes  má městys 401 čísel popisných (401 má nová budova školky), ovšem řada domů 
je neobydlených nebo ve velkém vícegeneračním domě žije třeba jen jeden člověk. 

Hana Tonarová
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SBÍRKA NA STŘECHU 
KOSTELA

V uplynulých týdnech jste mohli zaznamenat vyhlášení sbír-
ky na opravu střechy borovského kostela. Finanční dary lze 
posílat na účet římskokatolické farnosti Havlíčkova Borová: 
3049440/0300 s poznámkou: Dar na opravu kostela sv. Víta. 
O co ale vlastně jde?

Ten borovský kostelíček stojí na vršku…. A v tom je právě 
ten problém. Borovský kostel stojí na kopci, po celé roky bývá 
bičován větry, deštěm, často u něj fouká i v okamžiku, kdy se 
jinde po obci nehne stéblo, a také zimy jsou na kopci některé 
roky hodně mrazivé. Není tedy divu, že šindelová střecha má 
už ledacos za sebou a trpí. Právě klimatické jevy mohou za to, 
že především z jižní strany je střecha ve špatném stavu. 

Z jižní strany, což je strana směrem k novému hřbitovu, je 
střecha významně „vyšisovaná“ sluníčkem a poškozena vě-
trem, deštěm a mrazem. Severní strana je na tom o trochu 
lépe. Variant na opravu je několik a jejich realizace se bude 
odvíjet podle shromážděných finančních prostředků. Pokud 
by se měla celá střecha sundat, vyměnit latě a krovy, které už 
mají odslouženo, znovu střechu osadit šindelem a chemicky 
je ošetřit, prvotní odhady se pohybují v řádu několika milio-
nů. 

Další variantou je, že se střecha sundávat nebude,  umyje 
a chemicky se ošetří šindele na střeše, což je záležitost zhru-
ba milionu korun. Farnost spolupracuje s městysem a společ-
ně zjišťují možnost čerpání dotace. 

Hana Tonarová

ŠKOLNÍ PLES VYDĚLAL ŠKOLE REKORDNÍCH 50 TISÍC KORUN
Téměř 170 lidí přišlo podpořit prvňáčky 
a zároveň se pobavit na Školní a obecní 
ples, který se konal poslední lednový ví-
kend v borovské sokolovně. 

Kdo dorazil, věřím, že nelitoval. Za-
tančit si mohl díky kapele Garde, která 
prostě nezklame. Přítomné přilákala 
i výtečná kuchyně, o kterou se tento-
krát postarali rodiče prvňáků Křesťa-
novi a Pavlasovi. A věřte, že řada z nás, 
účastníků a organizátorů plesu, stihla 
ochutnat jak skvělé špízy, tak panenku 
v pepřové omáčce, mňam! K tomu ká-

vička z kávovaru, prostě úplně jiný level 
to mělo.

Také precizně připravená tombola, 
kdy každá cena výrazně přesahovala 
cenu lístku do tomboly, a dokonce bylo  
i pár velmi pěkných cen ponechaných 
do půlnočního losování, aby se zvýšilo 
napětí a poškádlila štěstěna. Losovaly 
se pak ceny jako ponorný mixér, to-
pinkovač, toustovač, remoska, vakuo-
vačka, palivové dřevo a další. Výborné 
bylo, že jsme mohli poprvé využít mys-
liveckou klubovnu, kde se nechala tom-

bola přehledně vyrovnat a její vydávání 
tak bylo mnohem jednodušší. 

Celkový výtěžek bude použit na po-
třeby dětí v základní škole a my děku-
jeme všem organizátorům a především 
návštěvníkům, že školáčky přišli podpo-
řit a pomoci. 

Výtěžek plesu byl rekordní, více 
než 50 tisíc korun. A bylo to mimoji-
né i tím, že se rodiče domluvili, a veš-
kerou svou útratu i vstup si zaplatili 
- i přesto, že byli pořadatelé. Děkuje-
me.                                                                                                                                                        

                                                               (han)
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THAJSKO OČIMA JITKY MALCOVÉ
Přijďte se podívat na krátký film a fotky spojené s povídáním o mém měsíčním listopadovém pobytu v Thajsku. 

Po třídenní prohlídce hlavního města Bangkoku jsem se přemístila 700 km na jih do chudé zemědělské oblasti Khura 
Buri, kde jsem se tři týdny starala o 6 psů výměnou za bydlení a ve volném čase jsem na skútru a pěšky poznávala 
okolí a snažila se komunikovat s místními lidmi. Většinou nohama a rukama a s pomocí google translate. Tři týdny jsem 
nepotkala žádné Evropany. Poslední tři dny jsem se rekreovala  u moře v městě Hua Hin u Thajského zálivu. 

Jako předkrm vám nabídnu kraťoučký film „K prameni Borovského potoka“. 
Neváhejte a přijďte, těším se na vás.

Jitka Malcová

ČÍSLO POPISNÉ JE ZÁKONNÁ POVINNOST, KTERÁ MÁ 
SMYSL I V DIGITÁLNÍM VĚKU A MŮŽE ZACHRÁNIT ŽIVOT

Mít či nemít viditelně označený svůj dům číslem popisným není otázka 
k diskuzi. Číslo popisné domu je číslo, které musí viditelně označovat 
budovu určenou k trvalému bydlení nebo jinému účelu. Je v obci jedi-
nečné a přiděluje se po kolaudaci stavby. Dům, který nemá kolaudaci, 
ale pouze povolení k předčasnému užívání, mívá domovní číslo popis-
né nebo evidenční, které přiděluje obec na základě písemné výzvy sta-
vebního úřadu anebo na písemnou žádost vlastníka budovy. 

Číslo popisné musí být umístěno na viditelném místě, je-li to možné 
- při pravém rohu vchodu do budovy, ve výšce dva metry nad úrovní 
terénu. 

Proč je důležité mít na domě číslo popisné? Bývaly doby, kdy dopisy 
a balíčky roznášel po obci jeden či dva stejní poštovní doručovatelé, 
kteří znali rajon jak své boty. To je ale dávno pryč. Jak zaměstnanci poš-
ty, tak doručovatelé a různé přepravní společnosti potřebují pro rych-
lou orientaci mít se čeho chytit. Adresu jim často najde navigace nebo 
si ji najdou v digitálních mapách, ale potřebují i při zběžném pohledu 
na dům vědět, že se „trefili“, aby nezdržovali sebe ani adresáty balíčků 
a zásilek. 

Pak ovšem přijdou situace, kdy označení domu a jeho rychlé nale-
zení může zachránit život – to když záchranáři jedou k někomu na za-
volání domů a nemohou se zorientovat. V Borové takové obtíže může 
způsobit například ulice Polní, která obsahuje jeden „okruh“ a čtyři 
větve, z nichž jedna je dokonce přetnuta ulicí Horní obec. 

Pokud je to tedy ve vašich silách, označte své domy číslem popis-
ným.

Hana Tonarová

POPELEČNÍ STŘEDA A JAK JE TO S VELIKONOCEMI
Popeleční středa, která následuje po 
masopustním úterý, letos připadá na 
14. února. Ten den se světí popel z rato-
lestí – kočiček, jež byly posvěceny minu-
lého roku na Květnou neděli. Tímto po-
pelem kněz dělá věřícím na čele křížek 
se slovy: Pomni, člověče, že jsi prach  
a v prach se obrátíš. A připomíná tak 
pomíjivost života a nutnost pokání. 

Popeleční středa je na rozdíl od Vá-
noc pohyblivý svátek. Někdy může při-
padnout na začátek února a v dalším 
roce třeba až na březen. Odvíjí se totiž 
od dalších pohyblivých svátků, Veliko-
noc. Pro ně je zásadní 21. březen coby 
první jarní den, začínají totiž první pá-
tek po prvním jarním úplňku. Když se 
od pondělí týdne, kdy začínají Velikono-
ce, odečte čtyřicet dní, vyjde nám právě 
datum Popeleční středy.

Maškarní zábava v úterý před Po-
peleční středou končí symbolickým po-
chováním basy. Ta totiž celý předešlý 
rok vyhrávala, a tak se na ni symbolicky 
svedou všechny hříchy a jejím pocho-
váním zábava utichá, aby již nerušila 
období půstu. Pak zatroubil ponocný  
a rychtář vyzval všechny rozjařené 
účastníky masopustní zábavy k rozcho-
du.

Jiné názvy pro tuto středu jsou čer-
ná, škaredá, smetná. Na Ledečsku ně-
kde chodíval o Popeleční středě po vsi 
směšně oblečený člověk a v ruce nosil 
rozsvícenou lucernu. Chodil od stavení 
ke stavení a vysvětloval, že hledá ztra-
cený masopust, a prosil domácí, aby 
mu dovolili masopust vyhledat a vynést 
ven. Když dovolení dostal, prohledá-
val za všeobecného smíchu každý kout 

domácnosti. Po skončení hledání býval 
obdarován nějakými zbytky z masopus-
tu. 

Popeleční středa také bývala  
a pro mnohé dodnes je dnem přísné-
ho půstu, nesmělo se příst a šít, štípat 
dříví ani drát peří. Také se nemělo prát 
prádlo. Říkalo se, že by prádlo bylo celý 
rok špinavé. A přísloví praví: Bude-li ve 
středu popeleční vítr nebo vichr, pak 
celý půst větrný bude.

Kdo by se byl na Popeleční středu 
napil svěcené vody, byl by podle lidové 
víry ochráněn před komáry. Ze stejného 
důvodu však pili muži o Popeleční stře-
dě i kořalku.                                        (han)

(Zdroj: Velká kniha lidových obyčejů a nápadů, 
Martin Bestajovský; www.kudyznudy.cz)
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TURNAJ VE STOLNÍM 
TENISE 

V předvánočním období proběhl na 
základní škole turnaj ve stolním tenise. 
13. 12. sehráli vzájemná utkání žáci 
prvního stupně. Turnaje se zúčastnilo 
nakonec pouze sedm žáků. 
21. 12. se utkali žáci druhého stupně. 
Do turnaje se přihlásilo dvanáct žáků.
Vždy se hrálo na dva vítězné sety  
a nebyla nouze o napínavé souboje. 
Všichni zúčastnění obdrželi sladké 
odměny.
Na stupních vítězů se umístili:

První stupeň:
1. místo: Miroslav Blažek (5. třída)
2. místo: Vojtěch Veselý (5. třída)
3. místo: Patrik Doležal (5. třída)

Druhý stupeň:
1. místo: Nikolas Jeřábek (9. třída)
2. místo: Natálie Záhumenská (7. třída)
3. místo: Saša Brezynskyi (6. třída)

PŘIJÍMAČKY LETOS NOVĚ
Po dlouho avizovaných přípravách vyhlásilo Ministerstvo školství ve spolupráci 
s  agenturou CERMAT nové podmínky přijímacího řízení ke studiu na středních 
školách. Deváťáci si letos mohou podat 3 přihlášky. Novinkou je i to, že bude ne-
kompromisně dodrženo pořadí škol, pro které se žák rozhodne. Poměrně zajímavé 
je to, že ředitelé středních škol nemusí využívat hodnocení prospěchu na základní 
škole. Jó, časy se mění!
Rodičům se nově nabízí možnost podat přihlášky elektronicky.
Jednotné přijímací zkoušky z českého jazyka a matematiky (pro maturitní obory) 
proběhnou 12. a 15. dubna 2024. Složitým algoritmem se uchazeči budou podle 
úspěšnosti posouvat až do umístění nebo také neumístění. V tom případě je čeká 
ještě centrálně řízené 2. kolo, popř. 3. kolo, které vyhlašují už sami ředitelé střed-
ních škol. Pro bližší informace můžete nahlédnout na web MŠMT nebo na www.
prihlaskynastredni.cz. Tak deváťákům držme pěsti, ať všechno dobře dopadne!
      Jana Žáková, výchovná poradkyně

FLORBAL A VYBÍJENÁ ROZEHŘÁLY ZIMNÍ MĚSÍC LEDEN
Po vánočních odpočinkových prázdni-
nách ožila naše škola atmosférou plnou 
sportovního ducha a soutěživosti. Dva 
tradiční turnaje ve florbale a vybíjené 
družstev rozehřály v chladných dnech 
těla žáků 2. stupně, ale také posílily 
týmovou spolupráci. Soutěžní družstva 
byla složena z hráčů různých věkových 
kategorií, což vytvořilo skvělou příleži-
tost pro vzájemnou spolupráci, povzbu-
zení a také pochopení. Jednotlivé zápa-
sy probíhaly ve znamení fair play hry  
a přátelské atmosféry, přičemž nechy-
bělo ani fandění linoucí se celou školou.
     První turnaj ve florbale se konal 
v pondělí 8. ledna a na hrací ploše naší 
tělocvičny se utkalo 5 čtyřčlenných 
družstev. Hrálo se systémem každý 
s každým, 1 zápas trval 6 minut hrubé-
ho času, došlo i na nájezdy. Zvítězilo 
družstvo žlutých, druhé místo získali 
zelení, třetí místo červení, čtvrté místo 
oranžoví a pátí byli modří. Za skvělé vý-
kony byli všichni hráči obdarováni slad-
kostí v podobě nazdobených muffinů.
     Hned druhý den, v úterý 9. ledna, 
jsme se těšili na turnaj ve vybíjené, 
ve kterém se představilo 8 týmů a je-
jich pojmenování vzešlo na počest 48. 
hokejového šampionátu ve švédském 
Göteborgu. Družstva Česka, Slovenska, 

Kanady, Švédska, Německa, Norska, 
Švýcarska a Finska vzájemně soutěžila  
a dala do hry veškerou energii. Vítězství 
patřilo Švýcarsku, ale všechny týmy bo-
jovaly statečně a zasloužily si perníko-
vou medaili.
     Lednové zimní turnaje nás moc po-
těšily, rozproudily krev v žilách zúčast-

něných hráčů a přinesly do chmurných 
dnů radost, smích a upevnění vzájem-
ných vztahů. Poděkování patří deváťá-
kům za přípravu, pomoc a organizaci. 
Společně se těšíme  na další sportovní 
události, které nám přinese rok 2024.
                                                                                                                             

Blanka Zvolánková
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NOVINKY  
ZE ŠKOLKY

Po vánočních svátcích se sešly děti opět 
ve školce. S nadšením vyprávěly, co 
dostaly od Ježíška a jak si užily Vánoce 
v rodinném kruhu. Zahráli jsme si na Tři 
krále a pověděli jsme si jejich příběh.

V dalším týdnu se třída Motýlků 
a Sluníček věnovala tématu zimních 
sportů a radovánek. Děti poznaly nové 
sporty, které doposud neznaly. Také na 
toto téma malovaly, vytvářely a hrá-
ly tematické hry. U Sluníček nesměla 
chybět ukázka vybavení pro sportovce. 
V obou třídách si děti také ,,zalyžovaly“ 
na papírových lyžích. V prostřední třídě 
si děti řekly pár vět k zimní olympiádě 
a zkusily si střílet jako praví biatlonisté.

Předškoláci prožili druhý týden s liš-
kou Eliškou, připravovali se na čtení 
v první třídě, která je co nevidět čeká. 
Děti si úkoly a hry připravené liškou 
Eliškou moc užily a příště je bude čekat 
veverka Verunka, která s dětmi absol-
vuje přípravu na psaní.

Projekt ,,Babičko, dědečku, čti nám 
a vyprávěj“ volně pokračoval dále. Do 
třídy Motýlků zavítala babička Libuše 
Dejmalová, která dětem přečetla Žabí-
ho prince. A ve třídě Žabek četla babič-
ka Eva Šrámková z knížky Malý Bobeš. 
Za předčítání a milou návštěvu oběma 
babičkám moc děkujeme a budeme se 
těšit na další čtení.

Nesmíme ale zapomenout na to 

hlavní, na zimní radovánky. Velký mráz 
a sníh naše děti velmi bavil. Díky mra-
zu mohly děti ze třídy Motýlků vytvořit 
ledové ozdoby, které byly k vidění před 
vstupem do školky. A díky sněhu si děti 
užily spoustu legrace při koulování na 
školní zahradě.

Koncem ledna nás tradičně čekala 

vycházka ke krmelci. Každé z dětí mělo 
za úkol přinést zvířátkům do krmelce 
něco, co v krutých mrazech opravdu 
potěší. Vycházka byla velmi vydařená, 
všichni máme hřejivý pocit z dobrého 
skutku a moc se těšíme, co nás bude 
čekat dál.

kolektiv MŠ

OLYMPIÁDA Z DĚJEPISU
Stejně jako každý rok nám do emailové schránky na podzim dorazilo zadání dějepisné olympiády, které pomáhají vytvořit za-
městnanci a studenti filozofické fakulty hradecké univerzity. Pro někoho bylo letošní téma „Středověk a jeho kultura“ možná 
méně atraktivní než to loňské, které se zaměřovalo na poválečné dějiny dvacátého století. Pro jiné bylo naopak zajímavější a 
se zadáním se dokázala většina zapojených žáků poprat velmi dobře. 

A kdo zazářil při vypracování otázek nejvíce? Podle počtu bodů se absolutním vítězem na naší škole stala Klára Bruknero-
vá z deváté třídy, pomyslné stříbro brala Barbora Veselá ze sedmičky a bronzový stupínek obsadil Nikolas Jeřábek z devítky. 
A jak byste uspěli vy? Podívejte se na vybrané úlohy ze zadání a zkuste si je vypracovat. 

ROZHODNĚTE O KAŽDÉM Z NÁSLEDUJÍCÍCH TVRZENÍ, ZDA PLATÍ (ZAKROUŽKUJ ANO),  
NEBO NEPLATÍ (ZAKROUŽKUJ NE).

První velkomoravský kníže, kterého známe jménem, byl kníže Bořivoj. ANO – NE
Výsledkem slyšení soluňských bratří u papeže bylo mimo jiné povolení latiny jako bohoslužebného jazyka na Velké Moravě. 
ANO – NE
Arcibiskup Metoděj pokřtil na Velké Moravě knížete Václava. ANO – NE
K zavedení pražského groše došlo za vlády krále Boleslava I. ANO – NE
Vladislav II. obdržel od Fridricha Barbarossy spolu s královským titulem i nový erbovní znak lva. ANO – NE
Václav II. založil Zbraslavský klášter jako pohřebiště českých králů. ANO – NE
K povýšení pražského biskupství na arcibiskupství došlo již za Přemyslovců. ANO – NE
Jan Lucemburský padl v první velké bitvě třicetileté války u Valmy. ANO – NE
Z rodu Přemyslovců pochází mimo jiné světci sv. Václav a sv. Anežka. ANO – NE
Konflikt Václav IV. s pražským arcibiskupem vyvrcholil smrtí Jana z Pomuku. ANO – NE

Jakub Janáček(NE, NE, NE, NE, ANO, ANO, NE, NE, ANO,ANO)
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NOVINKY  
Z KNIHOVNY

LEDNOVÉ KNIŽNÍ NOVINKY
V lednu jsme vyměnili 110 knih z vý-
půjčního fondu Krajské knihovny Vyso-
činy za knihy nové. Mezi novinkami tak 
najdete například rozhovor s Markem 
Dvořákem Mezi nebem a pacientem, 
ženské romány Ateliér Rosen od Anne 
Jacobsové nebo S láskou z Londýna 
nebo Pozdrav z Itálie od Jules Wake 
(autorky známé jako Julie Caplinová), 
thriller Šarlatové šaty, historický román 
Římská jízda od Jana Drbohlava nebo 
Prokletí domu U Dvou růží od Jana 
Bauera, román s válečnou tématikou 
Varšavský sirotek od Kelly Rimmerové 
nebo detektivky Kriminální příběhy ze 
staré Šumavy 6 od Vladimíra Šindeláře. 

V policích dětské knihovny přibyl 
komiks Jasmína, lovkyně záhad, logo-
pedické knihy k procvičení výslovnosti 
Péťa na prázdninách, Traktory - obrazo-
vá encyklopedie strojů z celého světa, 
okénková kniha Méďula šikula farmá-
řem nebo Poznej, jak fungují auta. Pro 

milovníky koček je tu kniha O kočičce, 
které musíš občas poradit.

A kdo by raději sáhl po nějaké na-
učné literatuře, pak zde máme spoustu 
cestopisů či zajímavých kuchařek, na-
příklad od Romana Vaňka Jednoduše  
a dokonale – Ryby, drůbež, zvěřina 
nebo Toulavé recepty z Toulavé kamery.

I v našem fondu přibylo pár knih 
v obou částech knihovny – například 
dva díly Deníku mimoňky, etiketa a eti-
ka pro děti od 6 let od Ladislava Špačka 
Dědečku, už chodím do školy a velmi 
netradiční rozkládací kniha Den na stav-
bě. Pro milovníky lehké české literatury 
je tu kniha Nejlepší víkend od Patrika 
Hartla.

NÁVŠTĚVNOST MUZEA V ROCE 
2023
Rok 2023 je za námi a do rodného 
domu Karla Havlíčka Borovského zaví-
talo na prohlídku 1250 osob, což bylo 
hlavně znát na podzim. Díky akcím ko-
naným v muzeu i v knihovně památník 
navštívilo na 2000 návštěvníků. Pokud 
budeme tyto údaje porovnávat s před-
chozím rokem 2022, tak návštěvnost 
vzrostla o 20 % a to zřejmě hlavně díky 

reportáži o naší obci v pořadu České te-
levize Toulavá kamera.

BLÍŽÍ SE BŘEZEN, MĚSÍC KNIHY
Rok uběhl jako voda a blíží se březen, 
měsíc knihy a jejich čtenářů. V knihov-
ně jsme si pro vás připravili hned něko-
lik akcí. První březnový víkend, v pátek 
1. a v sobotu 2. března proběhne Bur-
za vyřazených knih. Cena je minimálně  
5 Kč/kus. Svým výběrem podpoříte ná-
kup nových knih do knihovny. 
Týden poté – v sobotu 9. března – se 
můžete těšit na tvoření dekorací z knih. 
Využijeme tak vyřazené knihy, které by 
už nikdo nečetl, a dáme jim tak druhou 
šanci. Ani v druhé půlce měsíce nebu-
deme zahálet, vše se dozvíte v břez-
nových Borovských listech. Ovšem už 
teď se můžete připravit na inspirování 
ostatních knihami, které právě čte-
te. Budu ráda, když nám zašlete fotku 
s knihou z naší knihovny, kterou bys-
te rádi ostatním doporučili, na email  
knihovna@havl ickovaborova.cz .  
Fotografie zveřejníme na facebookové 
stránce a Instagramu.

Klára Vencová,  
knihovnice a průvodkyně

AMERICKÝ HISTORIK AGNEW NAVŠTÍVIL HAVLÍČKŮV 
RODNÝ DOMEK, NA HAVLÍČKOBRODSKU POBYL TŘI DNY

Americký historik Hugh Agnew s man-
želkou Nancy přijeli v doprovodu Mila-
na Pilaře v polovině ledna do Havlíčkovy 
Borové. Na závěr své půlroční stáže od 
Fulbrightovy nadace dorazil i do Havlíč-
kova Brodu, kde se sešel s řadou lidí 
z oblasti kultury, filozofie a historie  
a navštívil místa spjatá s významnými 
osobnostmi regionu.

„Profesor Agnew se specializuje na 
19. století, takže jeho parketou jsou 
Havlíček, Palacký i Rieger. Teď dělá vý-
zkum na tábory lidu v 60. a 70. letech 
19. století. Obecně se ale zabývá his-
torií Čech a střední Evropy. V Čechách 
byl poprvé po vysoké škole ve druhé 
polovině 70. let, pak s manželkou na 
přelomu roku 1977 a 1978, pak něko-
lik krátkých pobytů a v letech 1994 až 
1997, jeho děti dokonce chodily do čes-
kých škol,“ prozradil Milan Pilař, učitel, 
novinář a zakladatel Letní žurnalistické 
školy Karla Havlíčka Borovského a Pod-
zimní školy Josefa Kalvody.

V rámci třídenní návštěvy Brod-
ska stihl Agnew setkání s osobnostmi 
Havlíčkova Brodu, debatu se studenty, 
návštěvu brodského muzea i Petrkov…

„K Hughovi mě přivedl filozof Jaro-
slav Rytíř. Chtěl jsem navázat kontakty, 
což se povedlo, protože zná řadu ame-
rických historiků a bohemistů, které by-
chom mohli pozvat na obě naše školy. 
Nancy i Hugh byli z návštěvy nadšení,“ 
uzavřel Pilař. 

Hugh Agnew se specializuje na 
střední a východní Evropu se zaměře-
ním na moderní české dějiny. Jeho prv-
ní kniha zkoumá skupinu intelektuálů  
v Čechách na přelomu 18. a 19. století, 
jejichž lingvistická, literární a historická 
studia položila základy následného čes-
kého nacionalistického hnutí. Vystupo-

val v mezinárodních i lokálních médiích 
včetně CNN, České televize, České tele-
vize Hlas Ameriky a Radia Praha. V le-
tech 2002 až 2016 profesor Agnew pů-
sobil jako proděkan, senior proděkan a 
prozatímní děkan na Elliott School of In-
ternational Affairs ve Washingtonu DC. 

Hana Tonarová

Hugh a Nancy Agnew, mezi nimi Milan Pilař. Foto: Klára Vencová
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CO SE DĚLO V ROCE 2023 U MLADÝCH HASIČŮ
Rok 2023 byl pro mladé hasiče plný 
akcí, nabízím drobné ohlédnutí za ním. 
Loňský rok jsme s dětmi zahájili nacvi-
čováním předtančení na hasičský ples, 
které se neslo v duchu letní dovole-
né na Havaji. Předtančení se účastnili 
nejen děti, ale i jejich vedoucí a všichni 
jsme si vystoupení moc užili.

V následujících měsících nás čeka-
la příprava na jarní soutěž, která byla 
obtížná, protože nám nepřálo počasí  
a my nemohli dostatečně trénovat. 
Proto jsme například požární útok tré-
novali pouze jednou, přesto se nám na 
soutěži podařil, hlavně pak mladším, 
kteří postoupili do okresního kola. 

Postoupit na okresní kolo není vždy 
jednoduché, o to víc si vážíme toho, 
že se nám daří pravidelně postupovat. 
Přáli bychom si, abychom postupovali i 
ve starší kategorii. Bohužel se stává, že 
než se děti do této kategorie dostanou, 
přestane je hasičák bavit a odcházejí 
pryč. Proto pak musíme starší tým do-
plňovat mladšími dětmi. V srpnu jsme 
za odměnu jeli na výlet do Jihlavy, kde 
jsme navštívili operační středisko kraj-
ských hasičů a jihlavské podzemí. 

Po letní pauze jsme se začali schá-
zet opět v klubovně v hasičárně. Ko-
nečně jsme se dočkali také podzimní 
soutěže, která se vzhledem ke změně 
směrnic dva roky nekonala. S vydáním 
nových směrnic se změnila pravidla, 
a tak jsme se všichni museli učit nové 
věci. Například se děti učily poznávat 
stopy a stromy, tvořily záchrannou ulič-
ku nebo musely přiřazovat správné věci 

do evakuačního zavazadla. Zůstaly nám 
ale tradiční disciplíny jako je střelba ze 
vzduchovky nebo lezení po laně. 

Podzimní soutěže bývají náročné co 
se týče pozornosti dětí. Je těžké vysvět-
lit dětem, že tato soutěž není jen o bě-
haní, ale také o vědomostech. Některé 
děti se učí rychle a věci si snadno zapa-
matují, u některých to jde hůř, musíme 
s nimi více procvičovat a zá-
leží také na domácí přípra-
vě a pomoci rodičů. 

Po podzimní soutěži nás 
čekal zasloužený odpoči-
nek. Stále jsme se scházeli 
v naší klubovně, ale ná-
plň schůzky byla volnější. 
V první části hodiny jsme 
opakovali uzly nebo znač-
ky, ve druhé části měly děti 
volnou zábavu, kde si moh-
ly kreslit, hrát hry nebo si 
jen tak povídat.

V současné době máme 
25 dětí, od 5 do 15 let. Ka-
tegorie se rozdělují podle 
ročníku narození na mladší 
a starší. V lednu na valné 
hromadě jsme přijali dal-
ší čtyři nové členy. Máme 
radost, že k nám přibývají 
další členové a stále se naše 
počty zvyšují. Pokud by měl 
někdo zájem přijít se podí-
vat na naši schůzku, schází-
me se každý pátek v hasič-
ské zbrojnici v 18 hodin.

Náš plán na leden a únor 

je nacvičování předtančení na hasičský 
ples. V březnu, dubnu a květnu se bu-
deme připravovat na jarní soutěž, která 
se bude konat u nás v Havlíčkově Boro-
vé. Přáli bychom si postoupit znovu do 
okresního kola a zlepšit umístění starší-
ho družstva.

Eliška Hájková,  
vedoucí mladých hasičů

Tihle mladí hasiči nyní pilně chystají předtančení na Hasičský 
ples. Přijďte se na ně podívat 10. února do sokolovny. Foto: 
Eliška Hájková

OHLÉDNUTÍ ZA VÁNOČNÍM KONCERTEM
V pátek 29.12.2023 si v borovském 
kostele přišli na své příznivci sboru Vi-
tus Havlíčkova Borová. A že se jich tam 
pěkných pár desítek sešlo… Kapacita 
kostela byla zcela zaplněna, což je pro 
nás velice dobré znamení, zároveň však 
i podnět k zamyšlení. Již loni jsme zva-
žovali možnost uspořádat náš koncert 
např. v sokolovně, na úřadě apod. Neje-
nom teplo, ale i lepší uspořádání, nebo 
možnost elektrického připojení a tech-
niky by nás dost lákalo. I přesto jsme se 
rozhodli koncert po roce znovu uspořá-
dat v kostele. 

Někteří z vás si možná dokážou 
představit, kolik práce a hlavně času 
zabere něco podobného připravit. Se 
zatnutými zuby v čepicích, šálách a ru-
kavicích jsme od pátečních 13 hodin za-
čali chystat vše potřebné. Světla, zvuk, 
výzdobu… pak už jen hodit se do gala 
a aspoň trochu rozmrznout. Naštěstí se 
vše podařilo zvládnout a stihnout, takže 
jsme v 17.30 mohli vystoupit. 

Jak pro posluchače, tak i sboristy to 

byl zcela nevšední zážitek, který jsme 
mohli prožít všichni společně. Zazněly 
zde staré známé koledy, ale i jejich nej-
různější originální verze a další, třeba  
i pohádkové motivy. Za přispění zpěvu 
nejmladších členek sboru a jejich roz-
tomilosti se nám podařilo dokonce ně-
kterým maminkám či babičkám vehnat 
slzy do očí. Odměnou nám byl potlesk 
posluchačů a úsměvy na jejich tvářích. 

Ať chceme či ne, o Vánocích jsme 
si všichni trochu blíž a kde jinde, než 
v kostele je možné pustit z hlavy všech-
ny neshody či starosti? V tu chvíli se 
nám potvrdilo, že v kostele je nám spo-
lu všem nejlíp a že každá těžká práce 
nese své ovoce. 

A i přesto, že to není vůbec jedno-
duché, opravdu to stojí za to. Sbor Vitus 
a jeho hudba prostě patří do kostela. 
Díky štědrosti všech se podařilo na dob-
rovolném vstupném vybrat neuvěřitel-
ných 7 tisíc korun. Tímto chceme všem 
dárcům poděkovat! 

Již teď vymýšlíme možnosti, jak se 

znovu společně „hudebně“ potkat,  
a především jak spojit příjemné s uži-
tečným. Možná se k některým z vás 
dostala informace, že je potřeba řešit 
špatný stav střechy na borovském kos-
tele a její opravu v následujících letech, 
která bude zcela jistě v řádech milionů. 
Na opravdu střechy je již teď možné 
začít přispívat přímo v kostele nebo za-
sílat na účet farnosti Havlíčkova Boro-
vá - ČSOB 3049440/0300 do poznámky 
„Dar na opravu kostela sv. Víta“. 

I my chceme nějakým způsobem 
přispět, proto již nyní uvažujeme  
o uspořádání benefičního koncertu „Na 
novou střechu“. Je nám jasné, že je to 
běh na dlouhou trať, ale jsme přesvěd-
čeni, že každá koruna se počítá a pokud 
k tomu můžeme přispět i my, tak to 
uděláme. Ještě jednou tedy všem dě-
kujeme a těšíme se na brzké shledání 
na některé z hudebních akcí. 

Dana Musilová,  
sbor Vitus Havlíčkova Borová
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… ŠTĚSTÍ, ZDRAVÍ, VINŠUJEM VÁM!
V sobotu 6. 1. 2024 se opět rozezněla 
Havlíčkova Borová a Peršíkov touto zná-
mou koledou. Koledníčci v kostýmech 
tří králů již tradičně prošli celou obcí  
a dělali radost nejen písničkou, cukří-
kem, ale i požehnáním psaným na dve-
ře domů (K+M+B 2024). 

Borovští králové si ovšem tentokrát, 
ještě před samotným koledováním, do-
šli do našeho kostelíku pro požehnání  
a posvěcené křídy, aby se jim lépe kole-
dovalo. Účastnili jsme se tak celé mše 
svaté a na závěr před krále předstoupil 
pan farář a pronesl modlitbu – požeh-
nání. V předešlých letech vycházel ten-
to svátek na všední den a tak do kostela 
před koledou šlo pro požehnání jen pár 
koledníčků, letos se nám podařilo, že 
mohli přijít všichni. 

Po mši už jim nic nebránilo, aby 
vyrazili na svojí zhruba tříhodinovou 
pouť. Mimo finančních prostředků vy-
koledovali i spoustu dobrot a zážitků. 
Je pro nás velkým povzbuzením vaše 
milé přijetí a pohostinnost, jistě těmto 
dětem dáváte dobrý příklad do života  
a za to vám moc děkujeme. V Havlíčko-
vě Borové činil výtěžek 42.657 korun, 
v Peršíkově 7.370 korun.

A jak se Oblastní charita Havlíčkův 
Brod chystá letošní výtěžek využít?

Například nákupem automobilu 
pro Charitní ošetřovatelskou službu, na 
úhradu nájmu a energií pro nově vznik-
lé Nízkoprahové zařízení pro děti a mlá-
dež a mnoho dalších. Více se dočtete 
na https://hb.charita.cz/trikralova-sbir-
ka/zamery-2024/.

V neposlední řadě mi dovolte po-
děkovat všem šikovným koledníkům, 
kterými byli Kristýnka Holcmanová, Ve-
runka, Maruška a Honzík 
Tonarovi, Stázinka a Vilík 
Nevolovi, Tonička a Filípek 
Nevolovi, Anežka a Fanda 
Nevolovi, Fanoušek, Katka, 
Eliška a Radek Tonarovi, 
Eliška Sobotková, Terezka 
Musilová, Klárka Brukne-
rová a Jáchym Dejmal. Též 
obětavým vedoucím – Luc-
ce a Terce Holcmanovým, 
Kamče Havlíčkové, Milanu 
Krčálovi, Ivetce a Lence 
Dejmalovým a Hance Ven-
cové. V Peršíkově se o ko-
ledu postarali místní děti 
– Markétka, Lukášek, Eva-
nek, Zorka, Ráďa a jejich 
rodiče. 

Charita každoročně po-
sílá dětem za koledování 

dárečky, i letos tomu tak bylo a králové 
dostali slušivé víceúčelové nákrčníky, 
batůžky a poukázku na Tříkrálové brus-
lení na stadion do Havlíčkova Brodu. 
Jsem ráda, že i charita si této dobrovol-
né činnosti dětí váží a obdarovává je. 

Velký DÍK patří samozřejmě všem 
dárcům, kteří otevřeli dveře a svá srdce 
a přispěli do Tříkrálové sbírky.  

Marie Doležalová

Peršíkovští koledníci. Foto: Veronika Beláková

MYSLIVCI SI SPLNILI LETITÉ PŘÁNÍ: MÍT VLASTNÍ ZÁZEMÍ
Po letech, kdy se členové mysliveckého 
spolku z Havlíčkovy Borové neměli kde 
sejít, kde uspořádat schůzi, setkání po 
honu a podobně, se konečně dočkali. 
V sokolovně dostali příležitost přebu-
dovat prostory bývalého bytu správce 
na klubovnu, kterou slavnostně otevřeli 
loni 17. listopadu.

Téměř třicet dospělých členů spolku 
a více než 10 myslivečků tak má důstoj-
né místo, kde se mohou potkávat. Mys-
livci zhruba čtyřikrát až pětkrát za rok 
na schůzích, ovšem navíc mladí mysli-
večci mají díky klubovně prostory, kde 

mohou pod vedením Tomáše Janáčka 
vyrábět různé věci z přírodních materi-
álů a také se připravovat na každoroční 
soutěž Zlatá srnčí trofej. 

„Na klubovně se loni odpracovalo 
více než tisíc brigádnických hodin. Ná-
klady na materiál nesla obec, Místní 
akční skupina Havlíčkův kraj nám po-
mohla s dotací na vybavení a zařízení 
klubovny, takže na letošní rok zbývá už 
jen klubovnu dozdobit, myslivečkům 
zajistit skříň a poličky pro jejich věci  
a máme hotovo,“ pochvaluje si Ladislav 
Luňáček, předseda mysliveckého spol-

ku. 
Klubovna bude 

však párkrát do 
roka sloužit i dal-
ším spolkům nebo 
obci, a to, když bu-
dou pořádat ples. 
Nachází se totiž na 
strategickém mís-
tě s dveřmi přímo 
proti sálu. Tombola, 
která tak po dobu 
trvání plesu byla 
shromážděna v klu-
bovně, bude moci 
být pak rychleji vy-
dávána výhercům  
a pořadatelé se v ní 

budou lépe orientovat než v „kumbále“ 
za šatnou, odkud se objemnější části 
tomboly vydávaly v předchozích letech. 

Letošní Myslivecký ples se podle 
Ladislava Luňáčka velmi vydařil. Dora-
zilo více než 300 lidí, kterým tentokrát 
hrála kapela Variace. Tanečníci byli spo-
kojeni, takže pořadatelé kapelu zamlu-
vili už i na příští rok. „Tentokrát přijelo  
i poměrně dost lidí autobusovými svo-
zy, takže nebylo divu, že už v osm ho-
din byla všechna tombola vyprodána,“ 
řekl předseda spolku s tím, že tradičně 
nejvíce „táhla“ myslivecká kuchyně. 
V nabídce bylo šest jídel včetně guláše 
z divočáka, jeleního řízku, daňčí směsi 
a podobně. „Někteří lidé jdou na plese 
na jídlo i třikrát a znám přeborníky, kte-
ří ochutnají úplně všechno,“ doplnil.

Co čeká myslivce v letošním roce? 
„Tradičně sázení stromků, rybářské zá-
vody pro děti, myslivecká práce v lese, 
péče o zvěř a podobně. Rád bych, aby-
chom udělali několik samokrmítek, 
které umísťujeme přes zimu k řepkám.  
A velmi bych si přál, aby se nám mysli-
vecký kolektiv více utužil a letošní rok 
byl klidnější. Ještě bych rád touto ces-
tou poděkoval všem, kteří se podíleli na 
vybudování klubovny. Všem moc děku-
ji, “ uzavřel Ladislav Luňáček. 

Hana Tonarová
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FOTBAL: NAŠE MLÁDEŽ SE PŘEDSTAVÍ NA NEJVĚTŠÍM 
ZIMNÍM TURNAJI V EVROPĚ!

Přestože mistrovské fotbalové soutěže 
startují až za několik týdnů, ve fotbalo-
vém klubu TJ Sokol Havlíčkova Borová 
se stále něco děje. Svoji přípravu začaly 
všechny naše týmy, máme za sebou ně-
kolik turnajů i přátelských zápasů a úpl-
nou novinkou je účast našich mládež-
nických týmů na obřím mezinárodním 
turnaji v Polsku. 

MÍČOVÉ SEDMIBOJE 
Ještě během vánočních svátků jsme fot-
bal odsunuli trochu do pozadí a věnova-
li se i jiným sportům. O prázdninách byl 
pro děti připraven první ročník míčové-
ho sedmiboje, který svými disciplínami 
přesně kopíroval tradiční turnaj dospě-
lých. A hned napoprvé jsme měli úplně 
plnou startovní listinu se šestnácti dvo-
jicemi od předškoláků až po deváťáky. 
Turnaj byl vyrovnaný, nikdo nikomu nic 
nedaroval  a všichni si vyzkoušeli i méně 
známé disciplíny. V mladší kategorii 
brala vítězství dvojice Záhumenská/
Slejška, ve starší duo Antl, Žižka. 

Hned o den později pak proběhl 
tradiční (byť po delší odmlce) sedmi-
boj dospělých, kde se také o vítězství 
hrálo až do poslední disciplíny. Pohár 
nakonec putoval do Jeřišna 
pro tým Doležal/Bělák, dru-
hé místo brali Provazník/Kříž 
a třetí flek duo P. Veselý/J. 
Veselý. Díky pořadateli Jose-
fu Nejedlému za organizaci a 
sponzorům za spoustu cen. 

DOROST PORAZIL CHO-
TĚBOŘ
Hned v lednu pak začala vět-
šině našich týmů zimní pří-
prava. Pořádně se do toho 
opřeli muži a dorostenci, kte-
ří trénují třikrát týdně a mi-
nimálně dvakrát v týdnu jsou 
v tréninku i ostatní mládež-
nické celky. Čtyři z našich do-
rostenců si také během zimy 
dvakrát vyzkoušeli reprezen-
taci OFS Havlíčkův Brod v zá-
pasech proti výběrům jiných 
okresů Vysočiny a ukázali, že 
se s nimi v našem klubu pra-
cuje dobře. Borovský dorost 
si střihl také první přátelské 
utkání, kdy se na umělé trávě 
v Chotěboři utkal s místním 
mladším dorostem, který 
startuje v divizní soutěži. 
Borovští hráči ukázali pěkné 
akce a slušný fyzický fond, 
protože vyrovnaný zápas pro 
sebe dokázali rozhodnout 
v závěru v poměru 4:3 (Janá-
ček 2, Kubát 2).

HALOVÉ TURNAJE
Starší žáci se představili na halovém 
turnaji v Přibyslavi, kde se třemi výhra-
mi a třemi prohrami nakonec brali šesté 
místo a solidními výkony určitě nezkla-
mali. 

Dva halové turnaje odehráli v lednu 
také naši mladší žáci z kategorie U12. 
V obou hráli až do posledního kola  
o medaile, ale poslední nepovedený 
zápas nás vždy sestřelil ze stupňů vítě-
zů. V Heřmanově Městci jsme dokázali 
porazit velmi silné týmy, ale naše vý-
kony nebyly vyrovnané a stačily „jen“ 
na páté místo. Podobně jsme hráli i na 
extrémně vyrovnaném halovém turnaji 
v Přibyslavi, kde jsme až do posledního 
kola nepoznali hořkost porážky, ale mi-
zerná koncovka a prohra v posledním 
utkání nás z prvního místa sesunula  
o skóre až na bramborovou medaili. Co 
je ale důležité – tým předváděl v poli 
hru, která dávala smysl. Potěšila i cena 
pro nejlepšího hráče celého turnaje – 
Jáchyma Janáčka z našeho týmu. 

Také v Přibyslavi odehrála svůj tur-
naj naše starší přípravka, která sice tro-
chu smolně ztratila některé body, ale 
dobrými výkony v celém turnaji si za-

sloužila bronzovou medaili. A i v tomto 
turnaji jsme získali cenu pro nejlepšího 
hráče celé akce – trofej si totiž tento-
krát odnesl Jan Tonar. 

I mladší přípravka U9 si zahrála 
v přibyslavské hale. A i tentokrát nás 
hráči svými výkony potěšili, byť i tady to 
nakonec skončilo (o skóre) bramborou. 
Ale děti hrály s velkým nadšením, doká-
zali jsme předvést spoustu zajímavých 
akcí, někteří ukázali zajímavou kvalitu. 
Zkrátka jsme si dobře zahráli a o to jde.  

Rozhodně je potřeba poděkovat 
všem pořadatelům přibyslavských tur-
najů za dobrou organizaci. 

A zapomenout nesmíme ani na ty 
úplně nejmenší U7, kteří v lednu hrá-
li turnaj v Novém Městě na Moravě.  
O výsledky vůbec nejde, ale potěšily 
náš mraky gólů, které se nám podařilo 
nastřílet. 

WINTER CUP WROCLAW
Novinkou a velkým zážitkem pro někte-
ré naše hráče bude účast na největším 
mezinárodním zimním turnaji mládeže 
s tisícovkami hráčů – Winter cupu v pol-
ské Vratislavi. Tam vyrazíme v pátek  
23. února a v neděli večer se vrátíme. 

Své síly spojíme se sousedním 
kluby – SK Přibyslav a ždírec-
kým Tatranem, a to z jed-
noho prostého důvodu: na 
turnaji se sejde opravdu vel-
ká kvalita hned z devíti zemí  
a musíme držet krok. 

Sami posuďte, s jakými cel-
ky se mezi více než 200 týmy 
můžeme potkat - namátkou: 
anglický Watford, naše Slávii 
Praha nebo Sigma Olomouc, 
švédské Hammarby, Žalgiris 
Vilnius z Litvy, Berliner SC z 
Německa nebo polské gigan-
ty Legii Varšava, Lech Poznaň, 
Slask Wroclaw, Rakow Czesto-
chova nebo Juventus akademii 
Varšava. 

Turnaji by měl před-
cházet slavnostní cere-
moniál a společné setká-
ní v Tarczynski Aréně pro  
45 tisíc diváků, a i to bude urči-
tě pro naše hráče zážitek. Naše 
kluby se představí v kategori-
ích U15 (H. Borová/Ždírec n. 
D.), U12 (H. Borová/Přibyslav) 
a U11 (H. Borová/Přibyslav, 
Ždírec n. D.). Věříme, že tur-
naj bude pro všechny velkým 
zážitkem a určitě neuděláme 
regionu ostudu. 

V příštím čísle BL určitě na-
bídneme delší reportáž z pol-
ské mise. 

Jakub Janáček
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ZUBNÍ POHOTOVOST ÚNOR 2024
10. - 11. 2. 2024            Dr. Semchuk Alina, Lánecká 970, Světlá n. Sázavou, tel: 569453246
17. - 18. 2. 2024            MUDr. Kotrbová Věra, Dobrovského 2023, Havlíčkův Brod, tel.: 569422741
24. - 25. 2. 2024            MUDr. Staňková Milena, Dobrovského 2023, Havlíčkův Brod, tel.: 569426108
2. - 3. 3. 2024                MUDr. Landsmanová Romana, Hrnčířská 2925, Havlíčkův Brod, tel. 569428238
V případě, že je služba NEOBSAZENA, je možno využít zubní pohotovosti v okrese Jihlava - https://www.nemji.cz/zubni-pohotovost-2013/d-5531

K A L E N D Á Ř   A K C Í    
P Ř E D   N Á M I

10. 2. 2024 20:00 HASIČSKÝ PLES,
 pozvánka str. 2

23. 2. 2024 18:00 THAJSKO OČIMA JITKY MALCOVÉ, 
pozvánka str. 2

1. - 2. 3. 
2024

BURZA VYŘAZENÝCH KNIH,
pozvánka str. 2

9. 3. 2024 14:00 DEKORACE Z KNIH, pozvánka str. 2

15. 3. 2024 14:00 - 
17:00

DĚTSKÁ BURZA,
pozvánka str. 2

5. 4. 19:00 PŘEDPREMIÉRA PÍSEČEK, JENTAK

6. 4. 19:00 PREMIÉRA PÍSEČEK, JENTAK

SBĚRNÝ DVŮR
V únoru bude otevřen sběrný dvůr:

středa: 14. 2., 28. 2., 
sobota: 10. 2., 24. 2.

  Otevírací doba je vždy od 10 do 12 hodin. 

UPOZORNĚNÍ PRO MAJITELE POZEMKŮ, KTEŘÍ PRONAJÍMAJÍ POZEMKY
HAVLÍČKOVĚ BOROVÉ ZEMĚDĚLSKÉ A.S.

Majitelé pozemků, kteří mají své pozemky pronajaty u naší společnosti, mohou podat přiznání z příjmu fyzických osob 
prostřednictvím našeho podniku.

Termín vždy v úterý od 6.2.2024 do 27.2.2024, od 13:00 do 15:00 hodin v kanceláři v přízemí správní budovy, kde bude 
přítomna pracovnice, která pomůže přiznání vyplnit.

PODĚKOVÁNÍ
Městys Havlíčkova Borová děkuje Jiřímu Halamovi staršímu 
za renovaci přívěsného vozíku určeného k přepravě 
přenosné motorové stříkačky, kterou provedl bezplatně. 
Vozík bude opět sloužit k dopravě hasičské stříkačky při 
soutěžích i zásazích. Foto: Jiří Halama

UPOZORNĚNÍ
Vážení občané, upozorňujeme, že  
v době od 3. února do 23. června 
2024 bude Český statistický úřad 
provádět šetření v domácnostech  
v Havlíčkově Borové. 

Náhodně vybrané domácnosti 
navštíví profesionální tazatel, kte-
rý se vám MUSÍ prokázat oficiálním 
průkazem tazatele a zároveň průka-
zem zaměstnance ČSÚ nebo dokla-
dem totožnosti. Totožnost tazatele 
je možné ověřit na webových strán-
kách ČSÚ. V případě, že si nebudete 
čímkoli jistit, se můžete obrátit kraj-
ského koordinátora: Bc. Lenku Maš-
terovou, mobil 731 622 004, 
e-mail l.masterova@czso.cz.         (red)



15



16

     ZPRAVODAJ MĚSTYSE HAVLÍČKOVA BOROVÁ a osad PERŠÍKOV A ŽELEZNÉ HORKY           OBRAZEM   

Vánoční koncert chrámového sboru Vitus zaplnil kostel do posledního 
místečka, v popředí nejmladší posila sboru. Foto: Lenka Šrámková

Kompletní sestava malých koledníčků a jejich doprovodu před kostelem.
Foto: Marie Doležalová

Odpoledne s pohádkou na téma ZIMA v knihovně ovládly vločky a sně-
huláci. Foto: Klára Vencová

Děti na startu - již čtyři měsíce chodí parta osmnácti dětí pravidelně kaž-
dou středu cvičit do velké tělocvičny v ZŠ. Foto: Eva Šrámková

Tři králové ve třídě Motýlků. Foto: MŠ

Myslivecký ples tradičně láká na zvěřinovou tombolu i kuchyni. Více na 
str. 12. Foto: Ladislav Luňáček

Obecní a školní ples se vydařil nejen z pohledu výtěžku pro školu, ale 
i spokojenosti lidí, kteří tančili téměř až do rána. Foto: Hana Tonarová

Děti ze třídy Žabek si užívají zimních radovánek. Foto: MŠ


